25 absistens partibus sex atque XL. longius ut timeo placet. (39) Simili ratione sed nunquam magnitudine aut ui proximum illi mercurii sidus. a quibusdam appellatum apollinis. inferiori circulo fertur. nouem diebus ociore ambitu modo ante solis exortum. modo post occasum splendens. numquam ab eo

30 XXII partibus remotius ut cidenas et soligenes docent. (40) Nam ea et quarta parte caeli abesse et tertia et aduersa

10 sidus] sydus M. — 15 deprehendit] depræhendit W. — 22 conspargens] conspergens M. — 24 numquam] nunquam W. — 25 timeo] thimeo M. — 26 Simili ratione] Similitudine W. — 27 sidus] sydus M. — 28 modo ante] modo post ante M. — 29 numquam] nunquam W.

soli sepe cernuntur. maioresque alios habent cuncta plene conuersionis ambitus in magni anni ratione dicendos.

De luna et de eius defectu.

(41) Sed omnium admirationem uincit nouissimum sidus. terris familiarissimum. et in tenebrarum remedium ab natura 5
reperit lune multiformis. haec ambigua torsit ingenia contemplantium. et proximum ignorari sidus maxime indignantium.
(42) crescens semper aut senescens. (43) Nunc in aquilonem elata. nunc in austro deiecta. (42) Deficiens et in defectu
tamen conspicua. (43) Que singula in ea deprehendit hominum 10
primus endimion. et ob id amore eius captus fama traditur. Non sumus profecto grati erga eos qui labore curaque lucem nobis aperuere. In hac luce mira queque humani ingenii peste. sanguinem et cedes scribere annalibus iuuat. ut scelera hominum noscantur mundi ipsius ignaris. (44) Proxima ergo cardini 15
ideoque minimo ambitu uicenis diebus septenisque et tercia diei parte peragit spatia eadem quae saturni sidus altissimum triginta ut dictum est annis. Dein remorata in coitu solis biduo cum tardissime a tricesima luce rursus ad easdem uices
exit. (45) Solis fulgore eam ut reliqua sidera regi. Siquidem in totum mutuata ab eo luce fulgere. qualem in repercussa aqua uolitare conspiciamus. Ideo molliore et imperfecta
ui soluere tantum humorem atque etiam augere quam solis radii absumant. (46) Sidera uero haud dubie. humore terreno pasci. Maculas autem non aliud esse. quam terrae raptas cum 25
humore sordes.

De Ratione defectus solis.

Defectus autem suos et solis. rem in tota contemplatione nature maximae miram. et ostento similem. eorum magnitudinum umbrequae iudices existere. (47) Quippe manifestum 30

4 sidus] sydus M. — 7 sidus] sydus M. — 8 semper aut] autem et M. — 10 deprehendit] deprahendit W. — 17 sidus] sydus M. — 18 Dein] Deinde M. — 23 augere] arguere M. — solis] solis W. — 29 magnitudinum] magnitudinem M. —

est solem interuentu lunae occultari. lunamque terrae obiectu
 ac uices reddi. eosdem solis radios luna interposito suo auferente
 terraque lunae. hac uero subeunte. repentinas obduci tenebras.
 rursumque illius umbra sidus ebetari. neque aliud esse noctem
 5 quam terre umbram. Nullum aliud sidus eodem modo ob-
 scuratur. (48) Spacio quidem consumi umbras. indicio sunt
 uolucrum praealti uolatus. Ergo confinium illis est aeris ter-
 minus: initiumque etheris. Supra lunam pura omnia. ac diurne
 lucis plena. A nobis autem per noctem cernuntur sidera ut
 10 reliqua lumina e tenebris. et propter has causas nocturno tem-
 pore deficit luna. (49) Non posset quippe totus sol adimi
 terris intercedente luna. si terra maior esset quam luna.
 Tertia ex utroque uastitas solis oculorum argumentis aperitur.
 ut non sit necesse amplitudinem eius oculorum. argumentis
 15 atque coniectura animi scrutari (50) inmensam esse. (53) Et
 rationem quidem defectus utriusque primus romani generis in
 uulgus extulit sulpicius gallus consul. Apud grecos autem
 inuestigauit primus omnium tales milesius olimpiadis XLVIII.
 urbis condite anno. CLXX. (56) Certum est solis defectus non
 20 nisi nouissima primaue fieri luna. quod uocant coitum. lunae
 autem non nisi plena semperque citra quam proxime fuerit.
 Omnibus autem annis fieri utriusque sideris defectus statutis
 diebus horisque sub terra. nec tamen cum fiant superne ubi-
 que cerni. aliquando propter nubila. sepius globo terre obstante
 25 cum exitatibus mundi. (58) Amplior errantium stellarum quam
 lunae magnitudo colligitur. sed altitudo cogit minores uideri.
 (62) Siquidem magnitudines suas et colores mutant et eadem
 ad septentrionem accedunt. abeuntque ad austrum terrisque
 propiores aut celo repente cernuntur. In quibus aliter multa
 30 quam priores tradituri ne quis desperet secula proficere semper.
 (66) Per circulum signiferum stelle quas diximus feruntur nec

2 auferente] auferente M. — 4 sidus] sydus M. — ebetari — aliud
 sidus] fehlt in W. — 9 per noctem cernuntur sidera] cernuntur sydera
 per noctem M. — 13 solis oculorum] solis s oculorum M. — 14 argu-
 mentis aperitur] argumentis atque coniectura aperitur M. — 15 scrutari]
 crutari M. — 17 sulpicius] sulpitius M. — 25 exitatibus] excitatibus W.
 — 31 Per circulum] Per iculum W.

aliud habitatur in terris quam quod illi subiacet. Reliqua
polis squalent. Veneris tamen stella excedit eum. tantum
binis partibus. Quae causa intelligitur efficere. ut quaedam
animalia etiam in desertis mundi partibus nascantur. (79) Suus
quidem cuique color est. saturno candidus. ioui clarus. marti 5
igneus. lucifero. gaudens. uespero refulgens. mercurio radians.
lunae blandus. Soli cum oritur ardens. postea radians.

Quomodo ignis erumpat a sideribus.

(82) Latet plerosque magna celi assecutione compertum a
principibus doctrine uiris. superiorum trium siderum ignes esse. 10
qui decidui ad terras fulminum nomen habeant sed maxime
ex his medio loco siti. Fortassis quoniam contagium nimii
humoris ex superiore circulo. atque ardoris ex subiecto per
hunc modum egerant. Ideoque dictum iouem fulminare Ergo
ut e flagrante ligno carbo cum crepitu. sic a sidere celestis 15
ignis exspuitur Idque maxime turbato fit aere. quia collectus
humor habundantiam stimulat. aut quia turbatur quodam ceu
gravidis sideris partu.

De Improbitate hominum indagantium spacia inter celum et
terram et sidera. 20

(83) Interualla quoque siderum a terra multi indagare
temptauerunt. et solem abesse a luna undeviginti partes quan-
tum lunam ipsam a terra prodiderunt. Pitagoras uero uir
sagacis animi a terra ad lunam CXXV stadiorum esse collegit.
ab ea ad solem duplum. inde ad duodecim signa triplicatum. 25
In qua sententia et gallus sulpitius fuit noster. (85) Possi-
donius non minus XL stadiorum a terra altitudinem esse
in quam nubila ac uenti nubesque perueniant. Inde purum
liquidumque et inperturbate lucis aerem. sed a turbido ad
lunam. uicies centum milia stadiorum. Inde ad solem quin- 30

12 ex his] ex hiis M. — loco] fehlt in M. — 13 atque] fehlt
in W. — 15 e] fehlt in W. — 16 Idque] Ideo W. — 23 uero] fehlt
in W. — 25 signa] signum W. — 26 et] fehlt in M. — noster] VXX W.
— 29 a] fehlt in W.

quies milies. Et spatio fieri. ut tam immensa eius magnitudo non exurat terras. Plures autem nongentis stadiis in altitudinem nubes subire prodiderunt. (87) Miror quo procedat improbitas cordis humani. parvulo aliquo inuitata successu.
 5 protinus mundi quoque ipsius mensura ueniat in digitos. tamquam plane a perpendicularo mensura celi constet. (85) Incomperta hec et inextricabilia sunt tam prodenda quam sunt prodita.

De repentino ortu stellarum.

(89) Restant pauca de mundo. Namque et in ipso caelo.
 10 stelle repente nascuntur. Plura eorum genera. Cometas greci uocant. nostri crinitas. horrentes crine sanguineo et comarum modo in uertice hispidas. Idem pogonias. cuius inferiore ex parte in specie barbae longe promitur iuba. Acontiae iaculi modo uibrantur. ocissimo significatu. haec fuit de qua quinto
 15 consulatu suo titus imperator cesar praeclaro carmine praescripsit. Breuiores et in mucrone fatigatas. Xiphias uocauere quae sunt omnium pallidissimae. et quodam gladii nitore ac sine ullis radiis. Disceus colore electro. raros imargines emittit. (90) Pitheus doliorum cernitur figura. in concauo
 20 fumidae lucis. Ceraticas cornus speciem habet qualis fuit cum grecia apud salominam depugnauit. Lampades ardentes imitatur faces hippeus equinas iubas. celerrimi motus atque in orbe circa se euntis. Fit et candidus cometes argenteo crine. ita refulgens. ut uix contueri liceat. specieque humana. dei ef-
 25 figiem in se ostendens. Breuissimum quo cernerentur spatium. septem dierum annotatum est longissimum octoginta. Mouentur autem aliae errantium modo. aliae immobiles herent. omnes ferme sub ipso septentrione. aliqua eius parte non certa. sed maxime in candida. quae lactei circuli nomen accepit. Ari-
 30 stotiles tradit et simul plures cerni. Nemini compertum alteri

5 in] fehlt in W. — tamquam] tanquam M. — 7 inextricabilia] extricabilia W. — 12 Idem] Item M. — pogonias] poganias W. — 13 longe] longe longe W. — 15 consulatu] cosulatu M. — 18 imargines] margines W. — 24 specieque] spetieque M. — 27 immobiles] immobiles M. — 30 plures] fehlt in M.

quod equidem sciam. Uentos autem ab his graues estusque significari. Fiunt et hibernis mensibus. et in austrino polo. (92) Sparguntur aliquando et errantibus stellis ceterisque crines. Sed cometes nunquam in occasura caeli parte est terrificum magna ex parte sidus. atque non leuiter piatum. ut ciuili 5 motu octauio consule. iterumque pompeii et cesaris bello. In nostro uero aeuo circa beneficium quo cladius cesar imperium reliquit domitio neroni ac deinde principatum eius assiduum prope ac seuum. (93) Cometes in uno totius orbis loco colitur. in templo rome admodum faustus diuo augusto iudicatus ab 10 ipso. qui incipiente eo apparuit ludis quos faciebat ueneri genitrici. non multum post obitum patris cesaris. in collegio ab eo instituto. (94) Namque his uerbis proditis. Ipsis ludorum meorum diebus sidus crinitum per septem dies in regione caeli sub septemtrionibus est conspectum. Id oriebatur circa 15 undecimam horam diei. clarumque et omnibus terris conspicuum fuit. Eo sidere significari uulgus credidit cesaris animam inter deorum immortalium numina receptam. Quo nomine id insigni simulacro capiti eius quod mox in foro consecrauimus adiectum est hec ille in publicum. interiore gaudio sibi 20 illum natum seque in eo nasci interpretatus est. Et ut uerum fateamur. salutare id terris fuit. Sunt qui et hec sidera perpetua esse credant. suo quoque ambitu ire. sed non nisi relictata a sole cerni. Alii uero qui nasci humore fortuito et igne. ideoque solui. 25

De facibus et aliis portentis.

(96) Emicant et faces. et non nisi cum decidunt uisae. qualis germanico cesare gladiatorum spectaculum edente. praeter ora populi meridiano transcurrit. Duo genera eorum. Lampadas uocant plane faces. alterum bolidas. quale mutinensibus malis uisum est. Distant quod faces uestigia longa faciunt. 30

1 his] hiis M. — 6 octauio] octouio W. — 8 reliquit] reliquid M. — 10 augusto] augustus M. — 13 his] hiis M. — 16 omnibus] ab omnibus W. — 17 credidit] credit M. — 18 immortalium] immotalium W. — 31 quod] quoniam M.

priore ardente parte. Bolis uero perpetua ardens. longiorem trahit limitem. Emicant et trabes simili modo quas docus uocant. quales cum lacedemonii classe uicti imperium greciae amisere. (97) Fit et celi ipsius hiatus. quem uocant casina
 5 fit et sanguinea specie quo nihil terribilius mortalium timori est incendium ad terras cadens inde. sicut olimpiadis centesimae septimae anno tercio cum rex philippus greciam quateret. Atque ego haec ratis temporibus nature ut cetera arbitror existere. non ut plerique uariis de causis. quas ingeniorum
 10 acumen excogitat. Quippe ingentium malorum fuere praenuntia. Sed ea accidisse non quia hec facta sunt arbitror. uerum haec ideo facta quia incasura erant illa. Raritate autem occultam eorum esse rationem. ideoque non sicut exortus supra dictos defectusque et multa alia nasci.

15 De multiplicitate solis et lune.

(98) Cernuntur et stelle cum sole totis diebus. plerumque et circa solis orbem. ceu spiceae coronae et uersicolores circuli. qualiter augusto cesare. in prima iuuenta urbem intrante. post obitum patris ad nomen ingens capessendum.
 20 Existunt eedem corone circa lunam et circa nobilia astra. caelo quoque inherentia. Fiunt prodigiosi et longiores solis defectus. qualis occiso dictatore cesare et antoniano bello. totius pene anni pallore continuo. (99) Et rursus soles plures simul cernuntur. nec supra ipsum nec infra se sed obliquo
 25 nunquam iuxta. nec contra terram. nec noctu. sed aut oriente aut occidente. Semel et in meridie conspecti in bosforo produntur. qui ab matutino tempore durauerunt in occasum. Trinos soles et antiqui sepius uidere. Lunae quoque trine apparuere. (100) quod plerique appellauere soles nocturnos.
 30 Lumen de caelo noctu uisum est. Clipeus ardens ab occasu ad ortum scintillans transcurrit solis occasu.

4 celi ipsius hiatus. quem uocant casina fit et] fehlt in W. — 5 nihil] nichil M. — 7 septimae] fehlt in W. — 12 occultam eorum] eorum occultam M. — 18 iuuenta] inuenta M. — 26 bosforo] bofforo M. — 27 ab matutino] ab a matutino W. — 30 noctu] nocte M.

De mirabili scintilla semel uisa.

Scintillam e stella cadere. et augeri terre appropinquan-
tem ac postquam in lunae magnitudinem facta sit illuxisse ceu
nubilo die dein cum caelo se reciperet lampadem factam semel
umquam proditur. Vidit id lianus proconsul cum comitatu suo. 5

De stellarum discursu.

Fieri uidentur et discursus stellarum numquam temere.
ut non ex ea parte truces uenti cooriantur. (101) Ex his
tunc procellae. et in mari terrisque.

De aere et motu eius. 10

(102) Hactenus de mundo ipso sideribusque. Nunc reliqua
caeli memorabilia. Nanque et hoc caelum appellauere maiores.
quod alio nomine aera. Intra lunam hec sedes multoque inferior
huic nubila. tonitrua. et alia fulmina. hinc grandines. pruinae. 15
ymbres. procelle. turbines. hinc plurima mortalium mala. et
rerum nature pugna. (103) Decidunt imbres. nebulae subeunt.
Vapor ex alto cadit. rursusque in altum redit. Venti ingruunt
inanes. idemque cum rapina remeant. totus animalium haustus.
spiritum e sublimi trahit. At ille contra nititur. Tellusque ut
inani caelo spiritum infundit. (104) Sic ultra citra comme- 20
ante natura. ut tormento aliquo. mundi celeritate. discordia
accendatur. Nec stare pugnae licet. sed assidue rapta con-
uoluitur Ventorum hoc regnum. Itaque praecipua eorum natura
ibi et ferme reliquas complexa a se causas. quoniam tonitruum
et fulminum ictus. horum uiolentiae plerique assignant. Qui 25
et ideo lapidibus pluere. Interim quia uento sint rapti et
multi similiter. Quam ob rem simul plura dicenda sunt.